
 

Comune di Troina 
Provincia di Enna 

 

 

DECRETO SINDACALE  

N. 50 DEL 09/10/2023 
 

 

 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE “3° CORSO BASE PER VOLONTARI DI 

PROTEZIONE CIVILE DA INSERIRE NELL’ELENCO DEL “GRUPPO 

COMUNALE DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE” DI 

QUESTO ENTE. – PRESA D’ATTO “SCHEDA PROGETTUALE”, E 

APPROVAZIONE “SCHEMA DI DOMANDA” E “AVVISO”.  
 

Premesso che il Comune di Troina, nel rispetto dei principi della Legge, riconosce il 

volontariato come elemento di crescita della comunità quale espressione di pluralismo, di 

solidarietà, di impegno civile e di partecipazione alla vita ed allo sviluppo della società, lo 

promuove e ne sostiene lo sviluppo, salvaguardandone le finalità e l’autonomia di 

organizzazione e di iniziativa, finalizzato, pertanto, a favorire l’apporto complementare e 

non sostitutivo dell’intervento pubblico e privato; 

 

Premesso che il predetto Gruppo Comunale, attualmente è iscritto al Registro del 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile con D.D.G. n° 1079 del 23/11/2005; 

 

Premesso, altresì, che è in corso, da parte di questo Ente, per il predetto Gruppo Comunale,  

l’iscrizione al RUNTS - (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore); 

 

Visto il “Nuovo Regolamento organizzativo del Gruppo Comunale di Volontariato di 

Protezione Civile” di questo Ente approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 

27/07/2023; 

 

Considerato che si rende necessario avviare il Corso Base per Volontari di Protezione 

Civile aperto a tutti i cittadini di cui al Regolamento sopra citato ciò al fine di ampliare il 

numero dei volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile del Comune di Troina;  

 

Premesso che la partecipazione al  predetto Corso si rende obbligatoria per il personale 

operativo del Gruppo Comunale di Protezione Civile di questo Ente, oltre a quello reclutato 

nell’ambito dell’emergenza COVID-19 con Avviso del 15 Giugno 2020, in quanto andrà ad 

ampliare e, altresì, a fornire, il bagaglio di conoscenze alla luce delle recenti conoscenze in 

ordine alla mitigazione dei rischi naturali e antropici, sulle procedure operativo/logistiche e 

di soccorso, nonché sulle recenti novelle normative, in tema di Protezione Civile;  

 



Vista la nota del DRPC Sicilia – Servizio S.07 – Volontariato e Formazione, prot. n° 

31383/S.07/DRPC Sicilia del 19/07/2023, assunta al prot. gen. di questo Ente al n. 16208 

del 20/07/2023 attraverso la quale, in riscontro alle note di questo Ente prot. gen. n° 14045 

del 04/04/2023 e n. 20145 del 12/05/2023 il predetto Dipartimento, oltre a garantire parte 

dell’offerta formativa, comunica la concessione del gratuito patrocinio alla predetta attività 

formativa;  

 

Visto il D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 – “ Codice del Terzo Settore”; 

Visto il D. Lgs del 2 Gennaio 2018 n. 1 - “Codice della Protezione Civile”; 

 

Vista la Delibera di G.C. n. 63 del 14/05/2021, all’oggetto “Ridefinizione dell’assetto 

organizzativo dell’Ente. Assegnazione personale - Approvazione funzionigramma dei 

Settori e dei Servizi”; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

DECRETA 

- Prendere atto della nota del DRPC Sicilia – Servizio S.07 – Volontariato e Formazione, 

prot. n° 31383/S.07/DRPC Sicilia del 19/07/2023, assunta al prot. gen. di questo Ente al 

n. 16208 del 20/07/2023; 

- Prendere atto della “Scheda Progettuale Sintetica” di cui in premessa, relativa al Corso 

di cui in oggetto, che allegata al presente Decreto nè costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente Decreto Sindacale; 

- Approvare” lo “Schema di domanda” e l’”Avviso”, del Corso di cui in oggetto, che 

allegata al presente Decreto nè costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto Sindacale; 

- Stabilire che: 

      -    per  la  frequenza  al predetto Corso, non viene prevista nessuna indennità o rimborso   

           spese da elargire ai singoli partecipanti; 

- per i Relatori, non viene riconosciuto alcun emolumento per la Docenza di che 

trattasi; 

- per la partecipazione al predetto Corso non viene prevista nessuna tassa/contributo di 

iscrizione a carico dei singoli partecipanti;  

DISPONE 

1. Il rilascio di Attestato di Frequenza a: 

-    tutti coloro che, a fine Corso, avranno conseguito la qualifica di “Allievo effettivo” 

in linea a quanto previsto dalla “Scheda progettuale Sintetica” e dal Nuovo 

Regolamento del Gruppo Comunale sopra citati;  

- tutti i volontari che hanno preso parte al suddetto Corso, in atto inseriti nell’Elenco   

del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile di questo Ente in linea a 

quanto previsto dalla “Scheda progettuale sintetica” e dal Nuovo Regolamento del 

Gruppo comunale sopra citato; 



- tutti i volontari reclutati nell’ambito dell’Emergenza da COVID-19 con l’Avviso del 

15 Giugno 2020 che hanno preso parte al suddetto Corso, in linea alla “Scheda 

progettuale sintetica” e dal Nuovo Regolamento del Gruppo comunale sopra citato;  

2. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario generale e al Responsabile 

del VII Settore “Tutela del Territorio e Protezione Civile di questo Ente; 

3. La trasmissione al DRPC Sicilia di copia del materiale, inerente l’attività formativa de 

qua, riportante il logo del DRPC Sicilia, nonché una relazione finale sugli obiettivi 

raggiunti dall’attività formativa;  

4. La pubblicazione del presente Decreto all’Albo Pretorio on line di questo Ente ai fini 

della pubblicità degli atti e nella sezione “Amministrazione Trasparente” in 

ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. 33/2013 per la durata di 15 giorni. 

 

  Il presente Decreto Sindacale ha efficacia immediata. 
 
 

Dalla Residenza Municipale, addì  09/10/2023 

 

 Il Sindaco 
 GIACHINO ALFIO / Namirial 

S.p.A./02046570426 

 


